
 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CRIADORES DE GIROLANDO 

Rua Orlando Vieira do Nascimento, 74 – Vila São Cristóvão – Fone: (34) 3331-6000 
CEP 38040-280 – Uberaba-MG – www.girolando.com.br 

 

 
 

DIRETORIA EXECUTIVA 
 

NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 
 

A DIRETORIA EXECUTIVA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CRIADORES DE 
GIROLANDO, no uso de suas atribuições estatutárias, em especial em atendimento ao que 
dispõe o §5º, do art. 53 do Estatuto Social, CONSIDERANDO a CONVOCAÇÃO DE 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, visando a Eleição da Diretoria e do Conselho Fiscal e o 
referendo à composição dos Conselhos Consultivo e de Representantes Estaduais para o dia 17 
de outubro de 2025, 
 
RESOLVE 
 
Constituir a COMISSÃO ELEITORAL e definir o CALENDÁRIO ELEITORAL. 
 
Art. 1º - Fica constituída a COMISSÃO ELEITORAL com os seguintes membros: 
 
1 – Juliana Maria Prata Borges Silva - Presidente 
2 – José Mauad Filho 
3 – Edivaldo Ferreira Júnior 
 
Art. 2º - À COMISSÃO ELEITORAL caberá decidir sobre todas as questões relativas ao registro 
de chapas ou quaisquer outras que se refiram ao processo eleitoral. 
 
Art. 3º - O CALENDÁRIO ELEITORAL será o seguinte: 
 
I – 1º de agosto de 2025 – Último dia para a publicação do Comunicado Eleições 2025 – 
Registro de Chapas;  
II – 18 de agosto de 2025 – Último dia para apresentação e registro de chapas completas;  
III – 22 de agosto de 2025 – Publicação das Chapas completas recebidas;  
IV – 30 de setembro de 2025 – Último dia para a publicação do Edital de Convocação – AGO;  
.  
Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Uberaba (MG), 28 de agosto de 2025. 
 

 
 

Domício José Gregório A. Silva - Presidente  

Luiz Fernando Reis - Vice-Presidente 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CRIADORES DE GIROLANDO 

Rua Orlando Vieira do Nascimento, 74 – Vila São Cristóvão – Fone: (34) 3331-6000 
CEP 38040-280 – Uberaba-MG – www.girolando.com.br 

 

 

Marcos Amaral Teixeira - 1º. Diretor-Administrativo  

 
Rubens Balieiro de Souza - 2º. Diretor-Administrativo  
 
 
 
José Antônio da Silva Clemente - 1º. Diretor-Financeiro  
 
 
 
Luiz Cláudio Bastos de Moura - 2º. Diretor-Financeiro 
 
 
 
Alexandre Lopes Lacerda  - Diretor Relações Inst. e Comerciais  
 
 
 
José Renato Chiari - Diretor Técnico Científico 
 
 
 
Tatiane Almeida Drummond Tetzner - Diretor de Relações Internacionais  
 
 
 
Marcelo Renck Real - Diretor de Fomento e Eventos 

 
 
 
 

 
 


